et iisdem in ea habitantibus hominibus, et prorsus aliis. Sitne autem iustum, necne id, quod ex conuentione debetur, dissoluere, obligatione contractae satisfacere, cum in aliam reip. administrandae formam ciuitas traducta sit, non est huius loci disputare.

3 Iis porro, que nunc exposita sunt, proximum est, ut videamus, utrum eandem esse virtutem viri boni, et boni cuius statuere debeamus, necne. Verum enim vero si hoc inquirendū est, viri boni virtus primum rudi quadam imagine informata cognoscenda est. Quemadmodū igitur nauta, unus quidā est ex sociis nauigationis: sic et ciui ex iis, qui ciuilis administrationis sunt participes, unus esse dicimus. Quamvis autē nautae sint inter se vi et facultate dissimiles (alius enim est remex, aliis gubernator, aliis prorae prefectus, aliis tali aliquo quasi cognomine appellatus) perspicuum tamen est unus cuiusque eorum subtilissimam, ac perfectissimam definitionem, virtutis cuiusque propriam futuram. Similiter autem et communem aliquam ad omnes apte quadraturam. nam salus nauigij, eorum omnium commune munus est. hanc enim, tanquam finem, nautarum unusquisque exceptit. Sic igitur et ciuium cuiusque, quamvis sint inter se dissimiles, societatis et communitatis salus, munus est. Societas autem est, ciuitatis, seu r. ip. administrandae forma et ratio, quam politiam Graeci nominant. Quocirca virtus ciuis ad ciuitatis administrandae formam referatur necesse est. Si igitur plura sunt ciuitatis, seu reip. administrationis genera, numerum fieri non potest, ut boni ciuis virtus sit una perfecta. At virum bonū dicimus, virtute perfecta eū metientes. Euenire igitur posse, ut, qui sit bonus ciuis, eam virtutem non sit consecutus, ex qua vir bonus appellatur, ex his intel-

ligere licet. Verumtamen etiam alio modo cādem rationēm pertractare & persequi licet de optima reip. administrandae forma dubitantibus. Si enim fieri non potest, ut ex omnibus bonis viris constet ciuitas: suo autem quemque munere probè fungi oportet: hoc autē à virtute proficiscitur: quādoquidē nefas est ciueis omneis inter se esse simileis, una boni ciuis, & boni viri virtus esse non possit. Nam boni quidem ciuiis virtus in omnibus inesse debet. sic enim ciuitas necessariò futura est optima. boni viri autem virtus in omnibus inesse nequeat, nisi necesse est omneis viros bonos esse, qui sunt in bona ciuitate ciues. Præterea quoniam ex dissimilibus constat ciuitas, quemadmodum, verbi gratia, animans ex animo & corpore: animus humanus ex ratione & appetitione: domus ex viro & uxore: rei familiaris possessio ex domino & seruo: eodem autem modo & ciuitas tum ex his omnibus, tum præterea ex aliis dissimilibus rerum generibus concreta est: necesse est non unam esse omnium ciuium virtutem, quemadmodum neque ex chori saltatoribus, præsaltoris, & eius saltatoris, qui ei est proximus, est una. Boni viri igitur, & boni ciuiis virtutem non esse eandem ex his cognoscere licet. Sed utrumne alicuius boni ciuis, & boni viri eadem virtus erit, nēcne? Dicimus utique bonum prætorem, bonūmque magistratum, esse virum bonum, & prudentem. virum autem ciuitatis regēdæ facultate prædictum, necesse est esse prudentem. Tum quidam dicūt eius, qui ciuitati præfet, institutionem ab institutione priuatorum diversam esse oportere: quemadmodū regum filij arte equestris & militari erudiri cernuntur. Et Euripides, Ne mi isti i gloriosi, sed quæ ciuitas & esiderat. proinde quasi aliqua sit eius, qui præfet, disciplina. Si igitur boni principis, seu mas

gistratus, & boni viri virtus eadem est: is etiam autem, qui paret imperio, ciuis est. non eadem simpliciter & abso-lute fuerit ciuis & viri virtus, sed tamē alicuius ciuis. Non enim eadem est eius, qui ciuitati praeest, & ciuis. Atque ic-
circo fortasse Iason se dicebat esurire, quod non regnaret, tan-quam priuatus esse nesciens. Verumtamen laudatur sanè pos-
se & imperare, & imperio parere. tum probi & spectati ci-
uis est posse & imperio bene praeesse, & imperio recte paré-
re. Si igitur boni quidem viri virtutem ad imperandum a-
ptam esse ponimus, boni ciuis autem ad imperandum, & pa-
rendum: non fuerit utrumque similiter laudabile. Quoniam
igitur interdum utrumque horum videtur, nempe & non
eadem eum, qui praeest, eumque, qui paret imperio, discere
oportere, & ciuem utrumque scire oportere, tum praeesse,
tum imperio parere, atque utriusque participem esse debe-
re, hæc ex iis, que iam dicetur, intelligere licet. Est enim im-
perium aliquid domini propriū, quod suprà herile appellaui-
mus. hoc dico, quod versatur iis, quæ necessaria dicuntur: quæ
scire facere eū, qui ciuitati praeest, necesse nō est, sed uti poti-
us. altera res verò etiā mācipiis cōuenit. dico autē rem alte-
ram, operas præstare seruileis, & officiorum humilium ad-
ministrum esse posse. Seruorum autem genera plura esse di-
cimus. opera enim sunt plures. Num genus est eorum, qui
operarij, & opifices dicuntur à Latinis, à Græcis chernetes.
hi autem sunt, quemadmodum & nomen significat, qui ma-
nibus vitam tolerant, quibusque victimum manus suppeditat:
in quibus est illiberalis & sordidus artifex. Quocirca apud
quosdam priscis illis temporibus magistratuū non erat par-
ticipes opifices, antequam democratia extrema & deterri-
ma exstitisset. Opera igitur & munera talium ciuum im-
perio

perio subiunctorum neque virum bonum, neque hominem ad regendam ciuitatem idoneum, neque bonum ciuem discere oportet, nisi forte sua ipsius causa, & ut aliquando sibi ipse utatur. Non enim iam inter dominum & seruum interest, neque alius dominus, alius seruus esset. Verum aliud est imperium, quod qui obtinet, similibus genere & liberis hominibus imperat. Hoc enim ciuale imperium esse, dicimus: quod oportet eum, qui ciuitati praest, parendo imperio dicens: verbi gratia, equitatui praesse debet posteaquam magistro, seu prefecto equitum paruerit: & dux exercitus esse, postquam miles imperatorem secutus sit, & postquam tribuno militum paruerit, & manipularis miles fuerit, tribunus militum, & manipuli ductor esse. Quapropter dicitur hoc quoque preclarè, non posse quemquam benè imperare, qui non paruerit imperio. Horum autem virtus quidem diversa est. Sed oportet bonum ciuem & scire, & posse tum imperio parere, tum imperare: & haec ciuus virtus est, imperium liberorum scire in utramque partem. Tum viri boni est utrumque, quamvis specie differat temperatia & iustitia eius, qui praest, propria, à temperantia & iustitia eius, qui pareret imperio. Eius enim, qui sub imperio est, & idem liber, in promptu est non posse esse unam viri boni virtutem: verbi gratia, iustitiam: sed eam duas formas habere, ex quibus imperabit, & imperio parebit: quemadmodum viri & mulieris diuersa temperantia & fortitudo est. Vir enim ignarus esse videatur, si sit ita fortis, ut muliere fortis esse decet: & mulier loquax, si sit ita temperans & modesta, ut viris, qui bonus est. Nam & administratio rei familiaris alia est viri, alia uxoris. illius enim munus est querere, huius est dire. Prudētia autem, eius, qui praest, sola virtus propria

est. Alias enim, ut apparet, necesse est esse communcis & imperio subiectorum, & imperantium. Eius autem, qui sub imperio est, virtus non est prudentia, sed opinio vera. nam qui est sub imperio, est tanquam tibiarum opifex: qui praeſt autem, tanquam tibicen, qui tibiis utitur. Utrum igitur eadem sit virtus boni viri, & boni ciuii, an alia & diuersa, & quomodo sit eadem, & quomodo diuersa, ex his cognoscere licet. Sed quod ad ciuem attinet, dubitatio quedam reliqua est, utrum reuera ciuiis sit, qui magistratum capere potest, an etiam iij, qui arteis illiberaleis & folidas exercent, ciues numerandi sint. Si igitur etiam iij, qui honorum non sunt particeps, ciues numerandi sunt, fieri non potest, ut omnium ciuium talis sit virtus. hic enim ciuiis est. Sin horum nullus ciuiis est: quo in loco, quoque in numero quisque locandus est? Neque enim inquilinus, neque peregrinus est. An propter hanc rationem nihil inde absurdum effici dicemus? Nam neque serui, neque liberti quicquam eorum, quæ diximus, sunt. Hoc enim verum est, non omnes in numero ciuium esse habendos sine quibus ciuitas non facile esse possit. Nam ne pueri quidem eodem modo sunt ciues, atque viri: sed hi quidem simpliciter: illi autem ex condicione, & cum adiectione. Sunt enim ciues quidem illi, sed imperfecti. Priscis igitur temporibus apud nonnullos, opifices illiberales ac folidi, & peregrini, serui erat. quocirca etiam nunc plebs talis est. Optima autem ciuitas non faciet artificem illiberalem ac folidum, ciuem. Quod si etiam hic ciuiis est, attamen virtus ea, quam commemorauimus, dicenda est esse non cuiuslibet ciuiis, nec liberi tantum, sed eorum, qui ab operibus necessariis vacui ac soluti sunt. Eorum autem, qui operibus & muneribus necessariis funguntur, iij, qui unius funguntur, serui sunt: qui mul-

tis, & populo, sordidi, ac mercenarij. Perspicuum autem nobis erit ex eo, quod iam dicemus, si paullo diligentius consideremus, quomodo ea se se habeant. hoc ipsum enim in promptu positum, id, quod à nobis dictum est, declarat. Quoniam enim plures sunt reip. administrandæ formæ, etiam ciuis genera sint plura necessæ est, & maximè eius ciuis, qui imperio paret. Itaque in aliqua reip. administrandæ forma artificem illiberalem, & mercenarium, ciueis esse necessæ est: in aliquibus non potest fieri ut sint exempli gratia, si qua est, quam aristocraticam appellant Græci, Latini in qua optimates principatum obtinent, & in qua ex virtute & dignitate honores deferuntur. Non enim fieri potest, ut is, qui vitam colit illiberalem ac sordidam, vitamque mercenariam, in ea, quæ sunt virtutis, studium conferat. In paucorum potentatibus autem, ut quidem mercenarius sit ciuis, contingere non potest. nam ex magno & ample censu, magistratus imperiique obtinentur. ut autem artifex illiberalis, potest. plerique enim artifices sunt locupletes. Thebis autem lex erat, ne, qui non decem annos perpetuos sine villa intermissione mercaturam in foro, & taberna facere desuisset, magistratum capere posset. In multis autem reip. administrandæ generibus lex etiam peregrinos ad ciuitatem allicit atque inuitat. Nam qui ex matre ciui natus est, in nonnullis ciuitatibus, in quibus populus principatum obtinet, ciuis est: eademque apud multos spuriorum, & eoru, qui ex iustis nuptiis procreati non sunt, ratio est. Verumtamen quoniam ciuum germanorum paenuria coacti taleis homines ciueis efficiunt: (nam propter hominum patricitatem talibus legibus utuntur) ubi primum turba abundare cœperunt, paullatim de ciuitate circumcidunt atque amputant primum eos, qui

ex seruo, aut ancilla: deinde eos, qui ex feminis, non etiam è viris ciuibus nati sunt: atque ad extremum eos duntaxat, qui ex utroque parente ciue orti sunt, ciueis faciunt. Cùm plura igitur ciuis esse genera ex his intelligere licet, tum etiam hoc, eum maximè dici ciuem, qui honorum est particeps, quemadmodum & Homerus Achillem loquentem fecit.

Tati ab eo factus, quāti aduena honoribus expers. est enim tanquam in quilibet atque aduena, qui honorū particeps nō est. Verū ubi hoc tale occultum atque obscurum est, id sit eorum, qui vna habitant, fallendorum gratia. Vtrum igitur alia, an eadem virtus sit habenda, ex qua vir bonus, & bonus ciuis est, ex iis, quae dicta sunt, perspicuum est: & alicuius ciuitatis eundem esse bonum ciuem, & bonum virum: alicuius alium ac diuersum: illūmque non omnem, sed eum, qui ciuitatis administrandæ scientiam habeat, & pene quem reip. administrandæ sit potestas, aut possit esse potestas, aut solum ac per se, aut cum aliis.

4 Quoniam autem hæc distinctè explicata sunt, deinceps videndum est, utrum vna ciuitatis administrandæ forma statuenda sit, an plures: et si plures, quæ, & quam multæ, & quæ sint earum differentiæ. Est autem reip. administrandæ forma, quam Græci politiam nominant, ordinatio ac descriptio cùm aliorum ciuitatis imperiorum, tum eius maximè, quod potestatem atque auctoritatem in ciuitate habet omnium maximam. Administratio enim & gubernatio ciuitatis ubique potestatem atque auctoritatem obtinet. Ciuitatis autem administrandæ forma, quam politiam diximus à Græcis appellari, est administratio seu gubernatio ciuitatis, verbi gratia, in quam, in ciuitatibus liberis, & in quibus-

populus rerum potitur, populus auctoritatem & dominatum obtinet . Pauci contrà in iis reip. administrandæ formis, in quibus penes paucos potestas est, quas oligarchias appellant Græci. Dicimus autem etiam horum reip. administrandæ formam, aliam esse, ac diuersam. Atque hoc idem & de aliis dicemus. Supponendum autem primum est, cuius rei gratia constiterit ciuitas, & quot sint imperij genera ad hominem, & ad vitæ societatem pertinentis. Dictum igitur est etiam primo libro, in quo de ratione tuendæ rei familiaris, & herili imperio explicauimus, hominem animal quidem esse ad ciuilem vitæ cultum aptum natura. quo fit, ut, etiam si mutuo auxilio non egeant, nihilominus societatem, & communitatem vitæ appetant. Verumtamen communis utilitas eos congregat, & in unum conduxit, quantum pro sua quisque parte ad honestè viuendi facultatem cōferre potest. Hic igitur maximè propositus finis est & communiter omnibus, & propriè singulis. Conueniunt autem etiam eius ipsius rei causa, ut viuant: fortasse enim in ea inest aliqua honesti particula. Et ciuilem societatem continent, atque conservant etiam in viuendo tantum, nisi res aduersæ, ac perpeſu asperæ in vita valde modum superent. Perſpicuum enim est proſque homines viuendi cupiditate captos, multas ærumnas, graueisque calamitates toleranter ferre, quasi quædam in eo prosperitas, & dulcedo naturalis inſit. Nam verò imperij modos, qui dicuntur esse plures, partite ac distinctè explicare facile est. Nam etiam in iis libris, quos populariter scribere solemus, quique versantur in manibus externalorum, ſæpe numero iis de rebus dilucidè ac definite differimus. Domini enim imperium, quamvis reuera natura feruo, & natura domino idem expeditat, nihilominus tamē in imperando domini

utilitatem spectat per se: serui autem ex euentu fieri enim non potest, ut seruo intereunte imperium domini sit saluum. imperium autem in liberos, & in uxorem, & in omnem domum, quod appellamus oeconomicum, id est rei familiaris administrationis proprium: aut eorum, quibus imperatur, gratia est, aut communem quandam utrorumque utilitatem spectat: per se quidem eorum, qui parent imperio, quemadmodum & alias arteis videmus, verbi gratia, artem medendi, & artem corporum exercendorum: ex euentu vero etiam eorum, qui imperant, fuerit. Nihil enim obstat, quominus is, qui puerorum corpora exercet, unus sit interdum etiam ipse ex iis, qui exercentur, quemadmodum nautis gubernator semper unus est in numero nautarum. Pædotriba igitur, qui puerorum corpora exercet, aut gubernator, eorum, qui imperio parent, bonum intuetur. Cum autem unus ex horum numero est etiam ipse, salutis, & tutae navigationis ex euentu est particeps. hic enim nauta est: ille autem eorum, qui exercentur, fit unus, cum sit pueris exercendis praefectus, seu pædotriba. Quapropter & ciuilia imperia, cum ciuitas iuxta aequalitatem, & similitudinem ciuium constituta est, & quoniam esse putat se viciissim magistratum gerere, olim quidem (quo modo natura comparatum est,) & quoniam esse existimat se pro sua virili parte munus publicum obire, ac sustinere, & contraria aliquem alium ipsius bonum procurare, quemadmodum ipse antea magistratum gerens, illius utilitati consulebat: nunc autem propter emolumenta, quae ex rep. & imperio proficiuntur, perpetuo volunt magistratum gerere. quod genus, si eueniret, ut, qui magistratum gerunt, semper bene valerent, cum essent infirma valetudine. Tum enim fortasse merito imperia & magistratus conseruantur. Per spiculum

igitur est, quæcumque reip. administrandæ formæ communem utilitatem spectant, eas rectas esse, & ei iuri, quod simpliciter ius est, consentaneas: quæcumque vero eorum, qui reip. præsunt, duntaxat utilitati consulunt, omneis esse depravatas, & à rectis ciuitatis administrandæ formis detortas. Sunt enim dominorum in seruos imperiis similes. At ciuitas, liberorum societas est.

His autem distinctis atque explicatis, consequens est, ut ciuitatis administrandæ formas consideremus, quot sint numero, & quæ sint: & primùm rectas videamus. His enim explicatis, eæ, quæ à rectis deflexerunt, erunt in promtu. Quoniam autem ciuitatis administrandæ forma, & ciuitatis administrandæ ratio idem significat: ciuitatis autem administrandæ ratio est id, quod in ciuitatibus dominatur, summamque auctoritatē obtinet: necesse est autem dominatum atque auctoritatem obtinere aut unum, aut paucos, aut multos: ubi quidem aut unus, aut pauci, aut multi spectantes utilitatem communem ciuitati præsunt, has ciuitatis administrandæ formas, rectas esse necesse est: ubi vero vel unius, vel paucorum, vel multitudinis utilitas spectatur, deflexiones, ac degressiones à rectis. Nam aut ciues dicendi non sunt, qui sunt unius ciuitatis participes, aut utilitatis inter eos debet esse communitas. Consueimus autem appellare unius principatum, eum, qui utilitati communi consulit, regnum. potestatem autem paucorum virtute præditorum quidem, sed plurium uno, aristocratiam, hoc est optimatum potestatum, vel quia optimi viri reip. præsunt, vel quia ita præsunt, ut omnia ad id, quod est ciuitati, iisque, quibuscum ea communicatur, utile, referant. ubi vero multitudo ciuitatis administrationem ad communem uti-

litatem confert, communi omnium ciuitatis administrandæ formarū nomine appellatur. Hoc autem probabili ratione evenerit. Nam ut unus, aut plures virtute excellant, fieri potest. Plureis vero subtiliter ac perfectè omni virtute instrutos esse, difficile est: sed si qua, maximè bellica valent. hæc enim in multitudine ingeneratur. Quocirca in hac reip. administrandæ forma, maximè dominatur, maximamque potestatem obtinet ea pars ciuitatis, quæ pro reliquis ciuibus propugnat: maximèque eius sunt participes qui arma tenent. Degressiones autem ab iis, quæ dictæ sunt, reip. administrandæ formis, sunt, tyrannis quidem, à regno: paucorum autem potentium imperium, seu oligarchia, ab optimatum potestate, hoc est ab aristocratia: populi vero potestas, seu democracia, à ciuitatis administrandæ forma, id est à politia. ty rannis enim monarchia est, seu unius imperium ad eius, qui solus imperat, utilitatem spectans. paucorum principatus, ad commoda diuisitum: populi potestas, ad egentium. reip. utilitatem autem nulla earum habet sibi propositam. Iam vero oportet paullo pluribus verbis, quæ sit unaquaque harum reip. formarum exponere. habet enim hæc res difficultates quasdam ad explicandum difficileis atque obscuras. Ei autem, qui in unaquaque institutione philosophatur, neque ad agendum solum curas, & cogitationes suas conferunt, conuenit acriter, & non negligenter rem, de qua agitur, intueri, neque quicquam prætermittere, sed aperire ac patefacere in quaque re veritatem. Est igitur tyrannis quidem imperium unius herile, quemadmodum dictum est, in societatem ciuilem. Paucorū imperium autem, seu oligarchia est cum ijs, quorum res familiaris ampla & preclara est, auctoritatem & dominatum obtinent. in rep. Populi potestas, contrà

contrà, quæ democratia à Græcis appellatur, cùm ij, quibus non ampla, neque lauta, sed angusta & tenuis est res familiaris, rem p. administrant. Prima autem difficultas ac dubitatio ad superiorem distinctionem pertinens, est hæc, quod si plures, qui sunt locupletes, dominatū in ciuitate obtineat: populi autem potestas sit, ubi multitudo dominatum in ciuitate obtinet: similiter verò si forte etiam contrà alibi eueniāt, ut inopes atque egentes numero sint locupletibus pauciores, & tamen cùm viribus præstent, dominatum in ciuitatis administratione obtineant: ubi autem exigua multitudo dominatum obtinet, paucorum esse imperium dicunt: non rectè videantur reip. administrandæ formæ esse definitæ, neque distinctè explicatae. At porrò si quis etiam copulata quidem cum abundātia rei familiaris hominum paucitate, cum angustiis autem & inopia bonorum externorum, ciuium multitudine, ita nomina reip. administrandæ formis imponat, & oligarchian seu paucorum imperium quidem appellat in ea ciuitate, in qua imperia gerunt pauci numero locupletes: democratiam autem, seu populi potestatem, qua in ciuitate egentes, atque inopes numero multi reip. administrandæ præsunt: aliam hæc res difficultatē prope inexplicabilem habet. Quas enim dicemus eas, quæ modo à nobis commemoratae sunt, reip. administrandæ formas, eā dico, in qua plures sunt locupletes, & eā, in qua egētes pauciores, auctoritatem autē & dominatū in ciuitatū administrationibus obtinēt, si quidem nulla alia est reip. administrandæ forma præter eas, quas diximus? Videtur igitur ratio planū facere, ac declarare, paucos, aut multos auctoritatē & dominatum in ciuitate obtinere, hoc esse euentū partim paucorū imperiis, seu oligarchiis, partim populi potestatibꝫ, seu democratiis, propterea q.

locupletes quidem & copiosi, pauci: carentes autem & tenuis, multi sunt ubique gentium. Quare etiam ex his efficiuntur; ut non sint illae, quae dictae sunt, diversitatis causa: sed cae-
res, quibus rebus popularis potestas, & paucorum imperium in-
ter se differunt, sint paupertas, & diuitiae. Ac necesse quidem
est, ubi magistratus gerunt propter diuitias, siue sint paucio-
res, siue plures, hoc esse paucorum imperium seu oligarchiam:
ubi vero gentes populi potestatem seu democratiam. Sed é-
uenit interdum quemadmodum diximus, ut illi quidem sint
pauci, hi vero multi. Abundant enim rei familiaris copiis
& facultatibus, pauci: libertatis autem sunt participes om-
nes: propter quas causas litigant utriq; de rep. administrada.

6. Intelligendum autem est primum quos fineis, & quasi
terminos oligarchiae, seu paucorum imperij, & democra-
tie, seu populi potestatis constituunt, & quod sit ius oligar-
chiae, & democracie proprium. Omnes enim ius aliquod at-
tingunt, sed aliquatenus progrediuntur dicuntque non om-
ne, quod propriè ius est. Verbi gratia, ius videtur esse, quod
a equale est: & est plane, verum non omnibus, sed aequali-
bus. Tum inaequale ius videtur esse, ut est verum non om-
nibus sed inaequalibus. Hi autem hoc detrahunt, nempe
quibus, & ita male indicant. cuius rei hæc causa est, quia de
seipsis indicant. Fere autem plurimi de rebus suis, ac dome-
sticis mali sunt iudices. Quare quoniā iustum, aliquibus
est iustum, eadēque distinctio adhibenda est in rebus, atque
in personis, quemadmodum antea à nobis dictum est. in lis-
bris de moribus rei quidem a qualitatem concedunt, perso-
narum vero in controvèrsiam vocant, maxima quidē pro-
pter id, quod paullo antea dictum est, quia eis res, quae ad se
pertinent, male indicant: secundo loco vero etiam propter ea

quod cum utrique dicant quadamtenus ius aliquod existimat se ius dicere simpliciter. Hoc enim si aliqua re sint inaequales, verbi gratia, pecunia, putant se omnino esse inaequales: illi vero si qua re sint aequales, veluti libertate, se prorsus esse aequales. Sed ius, quod principem locum obtinet, pretermittunt. Si enim bonorum, et facultatum gratia societatem coierunt, et in unum conuenerunt, tam sunt participes ciuitatis, quantum et facultatum rei familiaris habent. itaque eorum, qui paucorum imperio furent, ratio valere videatur. non enim iustum esse, aequali partem ferre centum minarum cum, qui unam minam attulit, atque eum, qui reliquum omne cotulit, neque eorum, quae in societatem initio collata sunt, neque eorum, quae postea accesserunt, et lucri facta sunt. Sin non solum vivendi gratia conuenerunt, sed potius bene vivendi, (esset enim seruorum, et aliarum animantium ciuitas: nunc autem non est, quia non sunt beatitudinis; neque vita ex consilio degendae participes) neque belli societatis causa, ut ne a quoquam iniuste laderentur: neque ut res inter se contraherent, et commutarent: neque ut mutua consuetudine, atque opera vterentur: (nam Tusci, et Karthaginenses, et omnes, quibus sunt tesserae rerum inter se contrahendarum, essent tanquam viuis ciuitatis ciues. sunt enim eis pacta conuenta de rebus importandis, sunt et tesserae iudiciales de non inferenda inter se iniuria, et foedera in tabulas publicas relata de belli societate: verum neque magistratus siccirco creati sunt omnibus inter ipsos communes, sed alij apud utrosque: neque qualcis alteros esse oporteat, alteri laborant, neque ut nequis eorum, qui communibus pactis, et foederibus continentur, iniustus sit, et ne ullo vitio sit affectus, solliciti sunt: sed hoc tantum

eis curæ est, ut ne alteris ab alteris iniuria inferatur. Atqui de virtute & vitio ciuium diligenter cogitant, qui sibi vigilandum, atque elaborandum esse putant, ut ciuitas bonis legibus temperetur & gubernetur. Ex quo etiam intelligere licet, ciuitatem eam, quæ reuera nominetur ciuitas, & non ita dicatur verbo tenus, virtutis curā habere debere. alioqui ciuiū societas, fit belli gerēdi societas, ab aliis sociis longè distati- bus loco tantum differens. Tum lex, fœdus est, & quemadmodum dixit Lycophro sophista, spōndet eis inter ipsos iura seruatū iri: sed non potest efficere ciueis viros bonos & ius- stos. Ita autem rem se habere perspicuum est. Si quis enim, loca inter se disiuncta, ac remota etiam in unum contrahat, & conducat, ut urbs Megarense, urbem Corinthiorum mœnibus tangat, non erit tamen una ciuitas, ne si connubij quidem iura inter se pepigerint. Atqui hæc est una ex numero earum communicationum, quæ ciuitatum sunt pro priæ. Similiter verò neque si qui seorsum quidem habitarēt, non tamen ita longè, ut inter se non communicarent, sed si essent eis leges, ne inter se iniuria afficerent in rerum permutationibus, & communicationibus: verbi gratia, si alius quidem esset faber, alius agricola, alius sutor, alius aliud quippiam tale, numero autem essent dēcies mille: non tamen quicquam aliud inter se commune haberent præter permutationem, & belli societatem: ne sic quidem esset una ciuitas. Cur tandem? Non enim propterea quod non sit propinquitas & coniunctio communionis.. nam etiam si unum in locum conuenirent ita communicantes, & aduersus eos, a quibus iniuria laceferentur, auxilio alter alterum iuuarent, tantum, tanquam belli societate & fœdere coniuncti, unusquisque tamen domo sua, tanquam ciuitate, vteretur: ne sic

quidem ciuitas esse, acriter & acutè intuentibus, videatur, siquidem similiter vna inter se communicarent, & congererentur congregati, atque disparati.) Per spicium igitur est ciuitatem non esse loci communionem, neque ut sint tuta ab externa & mutua iniuria, neque ut sit inter eos officiorū, & operarū mutuatio, eo esse comparatam: sed hæc quidem præstò sint necessè est, siquidem ciuitas futura est: non tam etiamsi hæc omnia præstò sint, iam ciuitas est: sed eadem societas, ciuitas est, quæ bene viuendi, & tum domibus, seu familiis, tum generibus, seu gentibus vitæ perfectæ, & omnibus bonis cumulatæ atque expletæ, suisq; reb⁹ per se contentæ gratia, comparata est. Non est autem hoc futurum, nisi unum & eundem locum incolant, & connubiis utantur. Quapropter & affinitates in ciuitatibus institutæ sunt, & curialium sodalitates, & sacrificia, & vna viuendi cōsuetudines, & congressiones. hoc autem tale, amicitia opus ac munus est. Consilium enim vna viuendi, amicitia est. Finis igitur ciuitatis est, benè viuere. hæc autem finis gratia sunt. Ciuitas porrò, vitæ generum, & vicorum perfectæ, & bonis omnibus necessariis expletæ, atque instructæ, neque ullorum subsidiorum extenorum indigentis communio est.. hoc autem est, ut dicimus, beatè & benè viuere. Statuendum igitur est societatem ciuilem, actionum honestarum, non vna viuendi causa esse comparatam: Quocirca quicunque in talem societatem plurimum conferunt, hi plus ciuitatis participant, quam qui libertate quidem & genere sunt patres, aut maiores, virtute vero civili impares: aut qui diuitiis quidem sunt superiores, virtute vero inferiores. Omnes igitur eos, qui de reip . administrandæ formis inter se ambigunt, & litigant, partem aliquam iuris exponere, ex iis, que-

dicta sunt, perspicuum est.

In hoc autem dubitatio est, quid oporteat dominationem, atque auctoritatē in ciuitate obtinere. nā aut multitudinē, aut diuiteis, aut viros bonos, & equos, aut unum omniū optimū, aut tyrannum. At hæc omnia videtur habere difficultatem. Quid enim si pauperes propterea quod sint plures, bona diuitum inter se distribuant? nonne hoc sit iniustum? Decretum est enim scilicet ab ea ciuitatis parte, quæ auctoritatem & dominatum in ciuitate obtinet, iuste hoc fieri. Quo igitur nomine extrema iniuria appellanda est? Rursus si ex omnibus ciuibus plures bona paucorum inter se partiti fuerint, perspicuum est, eos labefactare, ac perdere ciuitatem. Atqui neque virtus ei rei, in qua ea est, interitum afferre solet, neque ius perdendæ, aut extinguendæ ciuitatis vim habet. Quare intelligere licet etiam hanc legem iustum esse non posse. Præterea res omnes, quæ à tyranno aeterne sunt, necesse est iniustas esse. Nam cum sit potentior, ac valentior viribus, vim afferat reip. quemadmodum multitudo diuitibus. Vtrum igitur pauciores & diuiteis præesse atque imperare iustum est? Si igitur hæc eadem faciant, & bona ciuium diripiant, & facultates multitudinis auferant, hoc igitur omnia esse mala, & non iusta, in promtu est. At viros bonos oportet præesse, & omniū rerum dominos esse atq; arbitros. Ergo alij omnes honoris expertes, & ignominia notati sint necesse est, cum ciilibus magistratibus non ornentur. honores enim dicimus esse magistratus. Vbi autem iidem semper gerunt magistratus, & reip. præsunt, alios esse honoris expertis, & ignominia notatos necesse est. At unum virute præstantissimum recip. præesse atque imperare melius est.

At hoc etiam magis ad paucorum imperium, seu oligarchiam pertinet. Honoris enim expertes sunt plures. Verum dixerit fortasse quisi iam omnino hominem dominatum in rep. obtainere, qui quidē eos affectus habeat, qui in hominis animum cadunt, & non legem, malum est. At si lex quidem sit, sed ad imperium paucorum, aut ad populi potentiam accommodata, quod ad ea attinet, de quibus dubitatum est, quid intererit? Nam quæ antè dicta sunt, similiter eueniēt. De aliis igitur esto aliquis alius sermo. Multitudinē autem dominatum atque auctoritatē debere obtainere potius, quam optimatis quidem illos, sed tamen paucos, videatur esse expeditum, ac solutum: & nonnullam habere dubitationem, fortasse vero etiam veritatem. Fieri enim potest, ut multi, quorum unus quisque vir non bonus est, tamen congregati & congressi paucis illis sint meliores, non ut singuli, sed ut uniuersi: quemadmodum cœnæ, in quas singuli symbola contulerunt, iis, quarum sumitus ab uno suppeditatus est, sunt copiosiores, & laudatores. nam cum sunt multi, suam quemque virtutis & prudentiae partem habere: eosque congregatos, & multitudinem illam fieri tanquam unum hominem mulierum pedum, & multarum manuum, & multis sensibus instructum, itemque multis moribus, & cogitationibus predictum. Quapropter de musicorū & poëtarum operibus melius iudicat multitudo, alij enim de alia aliqua particula, omnes autem de omnibus. Verum ita antecellunt viri boni, & virtute praestantes unicuique de multis, quemadmodum pulchris à non pulchris differre dicunt, & pictos ex arte pingendi homines à veris, eo quod dispersa, & separatim posita, in unum conducta & collecta sint. Nam cum separati & sciuncti sunt, huius quidem oculum esse pulchriorem: il-

lius autem aliis aliam partem. Vtrum igitur in omni populo, atque in omni multitudine possit euenire haec differentia multorum à paucis virtute præditis, obscurum est. Fortasse vero mehercule appetet in nonnullis locum habere non posse. Eadem enim etiam in feras ratio conueniret. At qui nōne videmus quosdam homines nihil pæne dicam à feris differre? verum tamen in aliqua multitudine nihil obstat quin id, quod dictum est, verum sit. Quocirca & eam, quæ antea exposita est, dubitationem, & eam, quæ est huic proxima, quarum rerum penes liberos, & multitudinem ciuiū (tales autem sunt, quicunque neque diuites sunt, neque ullam virtutis dignitatem atque amplitudinem habent) arbitrium ac potestatem esse oporteat, possit quis his rationibus dissoluere, atque expedire. eos enim imperia obtinere maxima non est tutum. namque eos & propter iniustitiam, & propter imprudentiam partim iniuriam facturos, partim pecaturos. nullos autem eis mandare magistratus, neque eos ullius esse particeps, horribile at formidolosum est. Cùm enim multi honoris expertes & pauperes sunt, plena hostiū sit ciuitas necesse est. Reliquū est igitur ut consultandi, & iudicandi sint participes. Quocirca & Solon, & nonnulli alij latores legum eos comitiis magistratum creandorum, & rationibus ab iis, qui gesserunt magistratus, repetendis præficiunt. gerere autem magistratum per se, & solos non finunt. Omnes enim collecti & congregati satis multum sensum habent, & permixti cum melioribus profundunt ciuitatibus, quemadmodum vicitus non purus cum puro coniunctus omnem efficit utiliorem paucum. unusquisque enim seorsum in iudicando imperfectus & mancus est. Sunt autem in hac reip. administranda ordinatione dubitationes duas: quarum
hac

hæc prima est, quod videatur esse eiusdem quis recte medicatus sit, iudicare, cuius & mederi, ægrumq; sanare, ac morbo presente liberare. hic autem medicus est. atque hoc simili-
ter etiam in aliis facultatibus longo usu partis, atque arti-
bus locum habet. Quemadmodum igitur medicus apud me-
dicos iudicium rationum referendarum subire debet: sic &
alijs artifices apud simileis. Medicus autem est & is, qui a-
lio praescribente medicinam facit, & is, qui docet ac pre-
scribit quomodo medicina sit facienda, & tertius, qui à pue-
ro experiendo artem didicit. Sunt enim tales quidam in om-
nibus, pæne dicam, artibus. Tribuimus autem iudicandi au-
ctoritatem nihilominus usu peritis, quam scientibus. Prae-
terea & in eligendo eodem modo se res habere videatur.
Etenim recte eligere, eorum, qui sciunt, munus est: verbi gra-
tia, geometram eligere eorum est, qui in geometria diu, mul-
tumque versati sunt: & gubernatorem, eorum, qui artem
gubernandi tenent. Etsi enim de quibusdam operibus &
artibus iudicandi facultatem habeant nonnulli etiam idio-
tie, & imperiti, at non maiorem, quam qui sciunt. Itaque
hac ratione, comitorum, quibus creantur magistratus, &
rationum referendarum potestas penes multitudinem non sit
redigenda. Verum fortasse non omnia hæc recte dicuntur, tū
propter rationem illam, quam multo ante exposuimus, nisi
multitudo sit admodum seruilis. erunt enim singuli quidem
iudices scientibus deteriores: omnes vero congressi, aut me-
liores, aut non deteriores: tum quod de nonnullis rebus ne-
que solùm artifex, qui eas effecit, neque optimè iudicarit:
eos omnes dico artifices, quorum opera iudicant etiam iij,
qui nō habent artem: verbi gratia, domum cognoscere non
solùm eius est, qui fecit, sed etiam eo melius is, qui ea vtitur,

judicabit. utitur autem is, qui domum administrat, siue pa-
ters familias: & de gubernaculo melius iudicabit gubernator
nauis, quam faber: & de epulis coniuue melius, quam co-
quus. Hanc igitur dubitationem ad explicandum difficultem,
fortasse aliquis sat benè sic expedire ac dissoluere queat. Al-
tera porro est huic proxima. videtur enim absurdum esse,
penes malos atque improbos rerum maiorum auctoritatem
& arbitrium esse, quam penes viros bonos & aquos. At
rationum referendarum iudicia, & magistratum creando-
rum comitia, sunt maximi momenti: quæ tamen in quibus-
dam reip. administrandæ formis, quemadmodum dictum est,
populis tribuunt. Contio enim talium rerum omnium au-
ctoritatem atque arbitrium habet. Atqui contionis quidem
sunt participes, & consultant, & iudicant quibus est census
exiguus, & cuiusvis ætatis homines. pecuniam autem pu-
blicam tractant, & exercitibus præficiuntur, & amplissi-
mos, maximosque magistratus gerunt. quibus magnus cen-
sus est. Similiter autem aliquis etiam hanc dubitationem sol-
uerit. fortassis enim hæc quoque rectè sunt instituta. Non e-
nim iudex, neque senator, neque is, qui in contione deliberat
& consultat, præest aut imperat: sed confessus iudicium, &
senatus, & populus. Eorum autem, qui dicti sunt, unusquis-
que, horum particula est. Particulam dico senatorem, & de-
liberatorem contionalem, & iudicem. Quare non immeri-
to penes multitudinem maiorum rerum potestas atque au-
toritas est. Ex multis enim constat populus, & senatus; &
iudicium, seu iudicium confessus. Et verò census horum om-
nium amplior est, quam eorum, qui vel viritim, vel cum
paucis collegis maximos magistratus gerunt. Hæc igitur loco
modo distincta, atque explicata sint. Ea autem, quæ primo

Iaco exposita dubitatio est, declarat nihil aliud ita ratum & firmum esse oportere, ut leges rectas ac salutares. penes eum autem, qui praest reip. siue sit unus, siue plures, iis de rebus statuendi arbitrium & potestatem esse, de quibus leges cumulate atque accurate loqui non possunt, propterea quod non sit facile uniuersè omnia aperte pseque & complecti. Qualeis porro esse oporteat leges rectas & utileis, nondum planum factum est: sed etiam nunc manet id, quod suprà multo antè dubitatum est. Enim uero necesse est leges malas, aut bonas esse, & iustas aut iniustas, similiter atque reip. administrandæ formas. Verum tamen hoc certè perspicuum est, leges accommodatæ ad reip. administrandæ formam positas esse oportere. At si hoc verum est, non est obscurum, eas quidem leges, quæ sunt reip. formis rectis consentaneæ, necessariò esse iustas: eas autem, quæ depravatis ac peruerbis conueniunt, non iustas.

Quoniam autem in omnibus quidem scientiis, atque artibus, finis bonum est: maximum autem bonum & maximè est in ea, cuius est omnium maximus dominatus, maximaque auctoritas: hæc autem est ciuilis facultas: ius porro, est bonum ciuile: hoc autem est, quod communiter omnibus expedit: omnibus autem ius videtur esse æquale quiddam: & aliquatenus consentiunt, & congruunt sermonibus philosophicis, in quibus de iis, quæ ad mores pertinent, distin-
ctè atque explicatè disputatum est: (nam & quid ius, & quibus sit ius, & aequalibus æquale esse oportere ostendunt) qualium autem rerum sit aequalitas, qualiumque inæqualitas non est ignorandum. Inest autem in hoc dubitatio & philosophia ciuilis. Fortassis enim dixerit aliquis ex omnis boni præstantia magistratus & imperia tribui in-

æqualiter oportere, si ceteris rebus omnibus nihil inter se differant, sed sint forte fortuna similes. iis enim, qui inter se differunt, & ius, & id, quod ex dignitate est, diuersum, ac dissimile esse. At si hoc verum est, ergo & ex coloris præstantia, & ex proceritatis, & ex qualisunque boni, iij, qui rebus illis præstabunt, plus iurium ciuilium obtinere debebunt: aut hoc perspicue falsum est. apparet autem in aliis scientiis & facultatibus. nam ex tibicinibus, qui sunt inter se arte pares ac similes, non sunt nobilioribus dandæ plures tibiae, aut meliores. nihilo enim melius tibia canent. Oportet autem ei, qui opus efficit melius, quique opere antecellit, etiam instrumentorum præstantiam largiri. Quod si nondum satis planum est quod dicitur: ab iis, qui id volent logius producere, facile intelligetur. Si quis enim existat, qui arte quidem tibia canendi excellat, nobilitate autem & splendore generis, aut pulchritudine sit inferior, etiam si unumquodque bonorum illorum maius bonum sit, q[uod] ars tibia canendi (dico autem nobilitatem, & pulchritudinem) & quamvis illa arti tibia canendi proportione præstent plus, quam ille arte tibia canendi ceteris antecellit: huic tamen dandæ sunt tibiæ præstantiores. oportet enim ad opus cōferre & valere præstantiam & diuitiarū & nobilitatis atque generis. at nihil cōferunt. Preterea hac ratione omne bonum cum omni bono comparari possit. nam si magis est tale, quod aliqua magnitudine tale est, quam illud, quod aliis rebus præstat, ergo & omnino magnitudo contendat cum diuiniis & cum libertate. Quare si hic magnitudine præstat plus quam ille virtute, & si omnino virtuti magnitudo antecellit, omnia inter se comparari possint. Si enim tanta magnitudo, tanta magnitudine maior est, licet intelligere tantam æquale fore. Quoniam autem hoc

fieri non potest, perspicuum est homines etiam in rebus ciuilibus probabili ratione non ex omni inaequalitate et præstatio de magistratibus et imperiis contendere. Nam si alij quidem tardi sunt, alij celeres: nihilo plus oportet sic circa hos quidem habere, illos vero minus. sed in certaminibus quidem gymnicis huic præstantie tribuitur honos et præmium: quibus rebus vero constat ciuitas, his de rebus controuersiam esse necesse est. Quapropter probabilem causam habent nobiles, et liberi, et diuites quamobrem honorem sibi arrogant. Oportet enim in ciuitate esse homines liberos, et locupletis, qui pro censu tributum conferant. non enim ex omnibus egentibus constare possit ciuitas, quemadmodum neque ex seruis. At porrò si his opus est ciuitati: et iustitia scilicet, et bellica virtute opus est. nam sine his urbs habitari, et frequenter potest. verumtamen sine prioribus quidem illis, non potest consistere ciuitas: sine his vero pulchre frequentari et præclare regi non potest. Ad hoc igitur, ut sit ciuitas, aut haec omnia, aut nonnulla certe ex his merito ambigere et contendere videantur: ad vitam honestam vero, doctrina et virtus iustissime litigarint, quemadmodum et antea dictum est. Quoniam autem neque omnium rerum aequalem partem ferre debent qui sunt una quadam re tantum aequales, neque inaequalem qui sunt una re inaequales, necesse est taleis omneis reip. administranda formas a rectis defletere ac deerrare. Dictum autem est etiam antea omneis quodammodo iure ambigere: simpliciter vero et absolute non omneis iure: diuites quidem, quia agri, terræque plus eis suppetit. at ager communis est: præterea in rebus contrahendis magnam partem sunt fideliores. liberos autem et nobiles ut inter se finitos. magis enim ciues sunt ge-

nerosi, quam humili genere, et obscuro loco nati. nobilitas autem apud singulas nationes domi est honorata. præterea quia verisimile est, eos, qui ex melioribus nati sunt, esse meilleores. nobilitas enim, generis virtus est. Similiter igitur dicemus etiam virtutem iure ambigere. virtutē enim dicimus ad omne genus societatis accommodatam atque utilem esse, iustitiam, quam necessario ceterae subsequuntur. Quin et plures cum paucioribus non immerito contendant. Nam etiam potentiores, et diuitiores, et meliores sunt, si plures ita sumantur, ut cum paucioribus conferantur. Utrum igitur si isti omnes essent in una ciuitate, boni, inquam, et diuites, et nobiles: et præterea alia multitudo ciuilis, controuersia aliqua inter hos et multitudinem futura est, quos reip. praesse oporteat, necne? In una quaque igitur earum reip. administrandæ formarum, quæ antè dictæ sunt, incontroversum iudicium est, quos reip. praesse oporteat. illarum enim interesse differētia, ex eorum, qui dominationem, et auctoritatem in ciuitate obtinent, differentia nascitur, verbi gratia, alia quod penes diuites summa sit potestas, alia quod penes viros bonos, et virtute præstanteis: idemque de unaquaque aliarum sentiendum. Verumtamen videamus, cum uno, eodemque tempore haec præstò sunt, quomodo sint definienda. Si igitur iij, qui virtute prædicti sunt, pauci sint omnino numero, quæ nam distinctio adhibenda, quæ ue ratio ineunda est? an paucitas ex opere spectada est, possintne hi administrare ciuitatem? an tot numero esse debent, ut ex his possit constare ciuitas? Dubitatio autem quædam est in omnibus, qui de ciuibus honoribus ambigunt. videatur enim nullam iustum causam afferre, qui se propter diuitias imperare postulant: itemque qui propter genus. Apparet enim, si quis

rurus unus ceteris omnibus diuitior sit, propter eandem rationem scilicet fore, ut unus in omneis imperium habeat: similiterque si quis generis nobilitate excellat, iis imperet, qui propter libertatem de imperio ambigunt. hoc idem autem fortasse eveniet etiam in ea reip. administranda forma, in qua optimi viri rerum potiuntur, que aristocracia dicitur, si quis virtute ciuibus aliis antecellat. Nam si quis unus aliorum omnium, qui in administratione reip. boni sunt, sit optimus, penes hunc esse arbitriū & potestatem oportet eodem iure. Ergo si etiam penes multitudinem summa potestatem esse oportet, propterea quod multi plus possint, quam pauci: consequens est, ut si unus, aut plures quidem uno, sed pauciores multis, plus possint, quam alij, penes hos potius, quam penes multitudinem, summam potestatem esse oporteat. Hac igitur omnia videntur planum facere, horum finium & quasi terminorum nullum esse rectum, ex quo iij se quidem reip. praefesse, & imperare: alios autem omnis suo imperio subiectos esse postulant. nam ad eos, qui virtutis nomine postulent se in rep. administranda dominatum atque auctoritatem obtinere, similiter & ad eos, qui ob diuitias, possit plebs & multitudo rationem quandam iustum opponere. nihil enim obstat, quo minus interdum multitudo paucis & melior sit, & locupletior, non ut singuli, sed ut conferti & uniuersi. Quocirca etiā ad dubitationem & questionem, quam proponunt quidam, licet hoc modo respondendo occurrere. Dubitant enim nonnulli, utrum scriptor legis, qui leges optimas ferre velit, in legibus scribendis utilitatem meliorum, an plurium intueri debeat, cum id, quod dictum est, evenit rectum autem fortasse sumendum est. Fortasse vero id rectum est, quod ad totius ciuitatis utilitate, & ad rem omnium ciuium

comunem & publicam pertinet. Ciuis porro est communiter quidem is, qui imperandi & parendi est particeps: in una quaque autem rep. dissimilis ac diuersus est: in optima verò is, qui potestatem habet, & consilium cepit parendi & imperandi, proposita sibi vita ex virtute degenda.

- 9 Si quis autem unus, aut plures quidem uno, non tamen ita multi, ut iustum ciuitatis magnitudinem explere possint, tantopere aliis antecellant præstantia atque exsuperantia virtutis, ut aliorum omnium neque virtus, neque potentia ciuilis, si sint plures, cum illorum virtute & potentia sit comparanda: si unus, cum illius tantum: non iam hi sunt in partibus ciuitatis numerandi: iniuria enim afficiuntur, si æqualia mereri iudicabuntur, & non ampliora, qui tantopere sint virtute & potentia ciuili inæquales, ac superiores. Probabile enim est, eum, qui talis sit, deum quædam esse inter homines. Ex quo intelligere licet & totam rationem legum ferendarū ad æqualeis & genere, & potentia referri ac pertinere: in taleis autem viros legem nō esse. ipsi enim sunt lex. etenim ridiculus sit, qui conetur in eos leges ferre. dicerent enim fortasse quod Antisthenes ait leones dixisse orationem in contione habentibus leporibus, & ut omnes æqualia obtinerent, postulantibus. Quapropter & decernunt ostracismum, id est exsulium decennale per testam, sine ignominia, & ciuitates, in quibus populus rerum potitur, propter huiusmodi causam. Hæ enim maximè omnium æqualitatem persequi videntur. Itaque qui videbantur potentia excellere propter diuitias, aut amicorum multitudinem, aut alias aliquas vires ciuileis, eos exsilio decennali per testa iactum è patria pellebant, & ad definitum tempus è ciuitate summo-uebant. Fabulantur autem etiam Argonautas Herculem propter

propter talem causam reliquise. noluisse enim Argonautum cum cum aliis vobere, ut longo interuallo ceteros vectores superantem. Quocirca & iij, qui tyrannidem, consiliumque, quod dedit Periander Thrasylulo, vituperant, non sunt existimandi simpliciter id recte reprehendere. Aiunt enim Periandrum nihil illum quidem ei nuntio, qui missus fuerat, de eo, quod consuleretur, respondisse: sed spicas eminenteis demendo, segetem adaequasse. ex quo cum eius quidem, quod ab illo fieret, causam nuntius ignoraret, id autem, quod accidisset, renuntiasset, intellexisse Thrasylulum, viros egregios & præstantes de medio esse tollendos. Hoc enim non solum tyrannis expedit, neque hac tyranni tantum faciunt, sed similis etiam in oligarchiis & democratiis ratio lacum habet. Nam ciuium per testam è ciuitate pellendorum ratio, (ostracismum appellant Greci) idem valet quodā modo, atque incidere ac decurtare pennas viris præstantibus, eosque solum vertere iubere. Idem autem faciunt etiam in ciuitatibus, & gentibus ij, penes quos summa est potestas. exempli gratia, Athenienses in Samiis, & Chiis, & Lesiis. Nam ubi primū imperij compotes fuerunt, præter conuentiones, eos humileis reddiderunt, ac depressoient. Iam rex Persarum Medis & Babylonis, & nonnullis aliis, iis, qui maiores spiritus gerebant, eò quod aliquando imperium obtinuissent, sè penumero vireis imminuit, atque impetuauit. Quæstio autem à nobis posita uniuersè ad omnes reip. administranda formas, etiæ rectas, pertinet. Nā eē sane, quæ à rectis deflexerunt, ac deerrarunt, utilitate priuatam spectantes hoc agunt. veruntamen in iis, quæ utilitatē reip. intuetur, eodem modo se res habet. Licet autem hoc intelligere etiam in aliis artibus ac scientiis. nam neque p-

Etor animalis pedem esse maiorem finat, quām partium inter se commensus & conuenientia postulat, ne si pulchritudine quidem excellat: neque nauium opifex puppim, aliāmne nauis partem reliquis iusto maiorem esse patiatur: neque chori magister eum, qui vocis sonum maiorem & meliore, quām chorus uniuersus, edat, in chorū recipiat, & cum eo saltare & cantare finat. Itaque nihil obstat quominus principes soli imperantes, quos monarchos appellant Græci, bac quidem de causa, cum ciuitatibus concordent & concinant, si, cùm proprium eorum imperiū ciuitatibus utile sit, hoc faciunt. Quocirca in excellentiis incontrouersis, & de quibus inter omneis cōuenit, ciuale quoddam ius habet ostracismi ratio. Praestat igitur latorem quidem legis statim ab initio, reip. administrandæ formam ita concinnare, ut non egeat tali remedio: sin forte euenerit, secunda nauigatio est, tali quadam medicina adhibita sanare conari. quod in ciuitatibus non fiebat. non enim suæ reip. administrandæ formæ utilitatem spectabant, sed seditiosè ostracismis utebantur. In reip. igitur administrandæ formis, quæ à rectis deflexerunt, hoc priuatim expedire, & iustum esse, perspicuum est. Fortasse verò etiam non simpliciter esse iustum, né hoc quidem obscurum est. Sed in optima reip. administrandæ forma multani, habet dubitationem ad explicandum difficilem, non si sit in aliquo aliorum bonorum excellentia, verbi gratia, virium, & diuitiarum, & amicorum multitudinis, sed si quis extiterit, qui virtute aliis præstet, quid sit opus factò: non enim dixerint talem virum esse exigendum, atque è patria exterminandum: neque verò tali viro imperandum. Simile enim fuerit atque si imperia partientes se Ioni imperare postularent. Reliquum igitur est (quod videtur ita compara-

tum esse natura) ut omnes huic vltro pareant, ac libenter,
 & quidē ita ut tales viri in ciuitatibus sint perpetui reges.

Fortasse autem his expositis aliò transire, & de regno 10
 considerare verum est. Hanc enim reip. administrandæ for-
 matam in rectis numerandam esse dicimus. Videndum autem
 est utrū expeditat & ciuitati; & regioni, in qua futurum
 est ut omnes bene & beatè viuant, regis imperio parere, an
 alia aliqua potius reip. administradæ forma vti: an aliquib⁹
 regali imperio parere cōducat, aliquib⁹ non cōducat. Sed pri-
 mū diuisio ac distinctio regnorū facienda est, vidēdūmque
 utrū eorū genus unum sit, an plura genera diuersa. Facile
 igitur hoc quidē est intelligere, complura esse regnorū genera,
 neq; omniū imperij modū esse unū. Reip. enim administradæ
 forma, qua vtuntur Lacedæmonij, videtur illa quidē esse re-
 gnū maximè regnorum eorū, quæ legitima sunt. verū penes
 regem non est summa rerū omnium potestas. sed ubi extra fi-
 nies Lacedæmonios prodierit, dux & princeps est eorum,
 quæ ad bellum pertinent. propterea res diuinæ regibus man-
 datae sunt. Hoc igitur regnum, instar est imperij militaris,
 eius, quod obtinent belli duces summa potestate prædicti, eiūs-
 que perpetui. Necis enim potestatem non habet, nisi in quo-
 dam regno, quemadmodum apud antiquos in bellicis expe-
 ditionibus, lege ea, quæ est in manibus & armis posita. quod
 declarat Homerus. Agamemnon enim maledicta & con-
 tumelias verborum patienter audiebat in contionibus: extra
 contionem autem etiam necandi potestatem liberam atque
 integrā habebat. sic enim ait,

Quem lōgē à pugna ad naueis discedere cernā,
 Non tamen ille ideo volucres fugisse, canēsque
 Se putet. & alibi.

Mortis me penes arbitriū est, & summa potestas. hoc igitur unum regni genus est, imperium belli per totam vitam. Atque horum alia sunt hereditaria, & quasi gentilia: alia optiua, & populorum arbitrio; ac suffragio mandari solita. Aliud est præter hoc monarchiae genus, cuiusmodi regna sunt apud nonnullos barbaros. habet autem hæc omnia vim & potestatem tyrannico imperio persimilem, ac finitimam. verum tamen legi sunt consentanea & paterna. Nam propterea quod & barbari motib⁹ sunt seruilioribus, quam Græci, & Afiani, quam Europæi, herile imperium perferunt, neque hoc illa ex parte ægrè ferunt. Sant igitur hæc regna, tyrannica propter talem causam: & tamen stabilia ac tuta tum quia sunt patria atque auita, sum quia legitima. Et vero custodia, regia est, non tyrannica propter eandem causam. Reges enim septi & stipati sunt armis ciuium, tyranni externorum. Illi enim ex lege, & hominibus sponte parentibus: hi præter legem & inuitis imperant. Itaque illi quidem à ciuib⁹ acceptam, hi autem in ciueis comparatam habent corporis custodiam. Duo igitur sunt hæc monarchiarum genera. Aliud porro est, quod apud priscos Græcos vigebat, quos æsymnetas appellant. Est autem hoc monarchie genus plane tyrannis optiua, seu suffragio, & consensu populi delata: quæ à barbarica tyrannide differt, non eo quod non sit legi consentanea, sed eo tantum quod non sit auita, neque patria. Hoc autem imperium obtinebant ali⁹ per omnem vitam, ali⁹ usque ad præfinita tempora, & ad certas res gerendas: verbi gratia, optarunt ac legerunt quondam Mitylenæi Pittacum aduersus exsules, quorum duces erant Antimenides & Alcaeus poëti. Declarat autem Alcaeus in quodam obliquo carmine (scholion Græci no-

minant) Pittacum à Mitylenæis tyrannum esse sumtum. eis enim vitio vertit, quòd Pittacum in humili & misera patria natum,lenta, & infelicitatis ciuitatis tyrannum cre- rint,congregati cum laudibus in cælum ferentes. Hæ igitur monarchiae & sunt, & erant, propterea quia sunt tyranni- cæ, heriles, & dominorum propriæ : sed quia sunt optiuæ, populique suffragio deferuntur, & quia in voluntarios u- surpantur, regales. Quartum autem genus monarchie rega- lis complectitur illas , quæ temporibus heroicis floruerunt, quibus populi sponte sua parebant, quæq; erant auitæ & pa- triæ, & legitime. Quia enim primi de multitudine bene- meriti fuissent vel tradendis artib; vel bellis gerendis, aut quia dispersos cōgregassent, aut quia solum, agrumque præ- buissent, reges à voluntariis creabantur, regnumque, quod obtinuerant, suis liberis ac posteris tradebant. Erat autem pe- nes eos & imperij bellici, & sacrificiorum, quæ modò ad sa- cerdotum parteis non pertinebant, arbitriū ac potestas. Tum præterea controuersias disceptabant.hoc autem faciebant alij iurati, alij iniurati. Insurandum porrò erat sceptri sublat- tia. Reges igitur, qui priscis temporibus fuerūt, & res urba- nas, & eas, quæ agri finibus continebant, & eas, quæ ex- tra fineis imperij patebant, perpetuò moderabātur, atque ad- ministrabant. Posterius autem partim earum sponte sua di- mittentibus regibus, partim plebe detrahente, in aliis quidem ciuitatibus sacrificia dūtaxat regibus relicta sunt: in eis ve- rò, in quib; merito regnum appellari poterat, extra regni fineis rei militaris dūtaxat principatum obinebant.

Regni igitur hæc sunt genera, quatuor numero: unum, quod viguit heroicis temporibus . hoc autem in eos quidem malebat, qui sponte sua imperio parchant: sed ad res certas,

ac præfinitas. Rex enim erat imperator, & iudex, & rerū diuinarum dominus atque arbiter. Secundum barbaricum. hoc autem, gentile imperium est, herile, legitimum. Tertium, quod æsymnetiam nominant. hoc autem est tyrannis in optione & suffragatione populi posita. Quartum est Laconicum. hoc autem est, ut simpliciter & paucis verbis dicam, imperium militare perpetuum. Hæc igitur hoc modo inter se differunt. Quintum autem regni genus est, cum penes unū omnium rerū est potestas, quemadmodū unaquæq; gens, & unaquæq; ciuitas, reip. compos & domina est, quod regnū rei familiaris administrandæ rationē descriptione & ordine imitetur. Quemadmodum enim rei familiaris tuendæ procuratio, regnum quoddam domus est: sic regnū, ciuitatis, & gentis unius, aut plurium tuendarum, atque administrandarum ratio est. Duo autem fere sunt regni genera, ut dicam quod sentio, de quibus considerandum sit: hoc, & Laconicum. Alia enim si non omnia, at certè multa, inter hæc sunt interiecta. Nam vel pauciorum rerum penes reges est potestas, quam in regno integro, & suis omnibus numeris absoluto: aut plurium, quam in Laconico. Quare in duabus propemodum omnis quæstio posita est: quorum unum est, utrum expediat ciuitatibus imperatorem, seu belli ducem esse perpetuum: & hunc utrum ex stirpe & genebre, an ex omnibus pro sua cuiusque dignitate ac virtute, an non expedit. Alterum utrum utile sit penes unum rerum omnium esse potestatem, necne. De tali igitur belli imperio considerare, ad legum rationem potius, quam ad aliquam reip. administrandæ formam pertinet. In omnibus enim reip. administrandæ formis hoc fieri potest. Quare in præsens hoc omittamus. Alter autem reliquo regni modus, reip. admi-